
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 157 del 17/04/2025 

 

Oggetto: Avvio del Servizio di Assistenza in favore di adulti con disabilità grave D.R.S. n. 2758 

del 20/12/2022. Annualità 2022. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi 

quindi in posizione di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici;            

 

Premesso che la L.R. n.8 del 09/05/2017, art.9 Comma 1, ha istituito “il Fondo Unico Regionale per la 

disabilità e non autosufficienza” così come modificato dall’art.30 della legge Regionale 8 maggio 2018 n. 8;   

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n.589/GAB. del 31/08/2018, art. 3 comma 4 lett. b), che 

disciplina le modalità e i criteri di erogazione ai Distretti Socio Sanitari per gli interventi finanziari in favore 

dei disabili gravi;   

 

Tenuto conto che a seguito di Pubblicazione di Avviso Pubblico sono state censite le persone con disabilità 

grave ai sensi dell’art. 3 C. 3 della Legge 104/92;  

 

Che con Avviso Pubblico del 28/02/2019 sono state individuate le persone con disabilità grave a cui erogare 

i servizi di assistenza domiciliare finanziati dalla Regione Siciliana;  

 

Visti i Decreti della Regione Sicilia, n. 2538 del 06/12/2018 per il fondo annualità 2018 e n. 2154 del 

04/12/2019 per il fondo annualità 2019, ai sensi dei quali è stato avviato il servizio di assistenza agli utenti 

beneficiari a seguito di sottoscrizione del Patto di Servizio;  

 

Visto il D.R.S. n. 2758 del 20/12/2022, con il quale il Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e Povertà” del 

Dipartimento Famiglia delle Politiche Sociali dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro della Regione Siciliana impegna e ripartisce la somma complessiva di € 3.810.951,60 in favore dei 

Distretti Socio-sanitari dell’isola per l’erogazione del beneficio ai disabili gravi – FNA Regione – anno 2022, 

sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno 2020, assegnando, fra gli altri, 

l’importo complessivo di € 147.977,15 al Distretto Socio-sanitario 48; 

 

Preso atto che il citato decreto dispone la liquidazione della somma di € 118.381,72 a favore del Distretto 

Socio-sanitario 48, pari all’80% del finanziamento attribuito, per il pagamento del beneficio ai disabili gravi 

e stabilisce, altresì, la liquidazione del restante 20%, pari ad € 29.595,43, a seguito di presentazione della 

relazione analitica sulle spese sostenute; 

 



Preso atto che nel verbale del Comitato dei Sindaci del 21/01/2022 è stato stabilito, di erogare i servizi agli 

utenti disabili (art. 3, comma 3, della legge 104/92) già in carico, in quanto le somme assegnate sono 

notevolmente ridotte rispetto alla dotazione finanziaria del precedente fondo relativo all’annualità 2018;  

 

Preso atto che il numero complessivo degli utenti beneficiari disabili gravi, del D.D.S. n. 48 è pari 

complessivamente a 282 di cui 206 adulti e 76 minori; 

 

Che, pertanto al Comune di Solarino facente parte del D.S.S. n. 48 è stata assegnata la somma di € 4.197,93 

secondo il numero degli istanti disabili gravi adulti (n. 4 adulti beneficiari) aventi i requisiti previsti legge;  

 

Preso atto che dalle superiori determinazioni la Regione Sicilia ha provveduto ad accreditare al Distretto 48 

la somma di € 147.977,15 con D.R.S. n. 2758 del 20/12/2022 - annualità 2022; 

 

Che al Comune di Solarino è stata assegnata la somma di € 4.197,93 (di cui € 3.358,35 pari all’80% ed € 

839,58 pari al 20%) per il D.R.S. n. 2758 del 20/12/2022, e che deve provvedere all’avvio del servizio di 

assistenza per 4 adulti disabili gravi; 

 

Che l’avvio del servizio avviene ai sensi del regolamento distrettuale sull’accreditamento delle cooperative 

sociali come da delibera del Comitato dei Sindaci n. 79 del 27/05/2010 e successive modifiche e per libera 

scelta dell’utente;  

 

Tenuto conto che si procederà all’avvio del servizio per l’intera somma assegnata al Comune di Solarino, 

pari ad € 4.197,93; 

 

Che la somma pari ad € 4.197,93 è stata ripartita equamente per garantire servizi di assistenza agli utenti 

adulti disabili;         

 

Preso atto che il costo orario del servizio determinato secondo i CCNL aggiornati, omni comprensivo di 

oneri al 5%, IVA al 5% e costo dell’assistente sociale, è come sotto descritto: 

• € 19,37 per l’OSA; 

• € 20,56 per l'assistente sociale; 

 

Che il servizio deve essere svolto nel rispetto del patto di servizio sottoscritto dall’interessato e del progetto 

individualizzato;   

 

Ritenuto di autorizzare il servizio di assistenza per n. 4 utenti adulti disabili che hanno scelto di essere assistiti dalle 

seguenti Associazioni  

• n. 2 soggetti diversamente abili o loro familiari hanno espresso preferenza per l'Associazione 

Diversabili "Padre Pio" Onlus con sede legale a Floridia in Via Piave n. 111; 

• n. 2 soggetto diversamente abile o familiare ha espresso preferenza per l’Associazione Futura Onlus 

con sede legale a Solarino in Via Cavour n. 129; 

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

 

Vista la L.R. 30/2023; 

 

Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

 



PROPONE 

 

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono interamente riportati e trascritti: 

 

1. Di dare atto del D.R.S. n. 2758 del 20/12/2022 del Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e Povertà” del 

Dipartimento della Famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro della Regione siciliana ai sensi dei 

quali, per garantire l’assistenza domiciliare agli adulti disabili gravi dei Comuni del Distretto 48, con 

i quali è stata assegnata rispettivamente la somma complessiva di € 147.977,15; 

 

2. Di dare atto della Determina Dirigenziale del Comune di Siracusa, n. 5290 del 28/12/2022, facenti 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con le quali si è provveduto a ripartire tra i Comuni 

appartenenti al Distretto la somma assegnata con D.R.S. n. 2758 del 20/12/2022;  

 

3. Di dare atto che al Comune di Solarino, è stata assegnata la somma € 4.197,93 (di cui € 3.358,35 

pari all’80% ed € 839,58 pari al 20%) per il D.R.S. n. 2758 del 20/12/2022; 

 

4.  Di autorizzare l’avvio del servizio, così come si evince dai prospetti agli atti, in favore di n. 4 

adulti disabili gravi, affidandolo alle seguenti Associazioni: 

• n. 2 soggetti diversamente abili o loro familiari hanno espresso preferenza per l'Associazione 

Diversabili "Padre Pio" Onlus con sede legale a Floridia in Via Piave n. 111 per la somma 

complessiva di € 2.095,77 CIG: B5E569FABA; 

• n. 2 soggetti diversamente abili o familiari hanno espresso preferenza per l’Associazione 

Futura Onlus con sede legale a Solarino in Via Cavour n. 129 per la somma complessiva di € 

2.095,77 CIG: B5EE185A1E; 

 

5. Di dare atto che: 

• la spesa occorrente per il suddetto servizio non grava sul bilancio di previsione finanziaria del 

comune di Solarino, ma trova copertura finanziaria a totale carico dei fondi regionali, giusto 

D.R.S. N. 2758 del 20/12/2022;  

• la liquidazione delle fatture avverrà con successivo e specifico atto da parte del Comune di 

Siracusa, capofila del Distretto Socio Sanitario 48, destinatario del finanziamento regionale; 

• si procederà all’avvio del servizio per l’intera somma assegnata al Comune di Solarino pari ad  

€ 4.197,93.  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Giovanna Vasques 
Firmato digitalmente 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


